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Abstrakt (česky)

Tato práce se zaměřuje na ranou péči v rodinách, které mají neslyšící, nedoslýchavé

nebo ohluchlé děti. Teoretická část popisuje rozdělení sluchového postižení, druhy

vyšetření sluchu. Je zde nastíněna kultura Neslyšících, která může být klíčem k rozdílným

přístupům slyšících a neslyšících rodičům. Další část je zaměřená na přijímání neslyšícího

a nedoslýchavého dítěte do rodiny a popis vztahů mezi neslyšícími rodiči a neslyšícími

dětmi a slyšícími rodiči a neslyšícími dětmi. Jsou zde rozebrány specifika výchovy. Na

závěr jsou zde shrnuty možnosti odporné podpory pro rodiny s dítětem se sluchovým

postižením.

Empirická část je založená na kvatitativním výzkumu, v rámci něhož byly dotázány

rodiny navštěvující Centrum pro dětský sluchu, Tamtam, o.p.s, které mají dítě se

sluchovým postižením nebo jsou sami sluchově postižení a mají slyšící dítě. Cílem bylo

zjistit, kdy se o sluchovém postižení svého dítěte dozvěděli a jestli jim v porodnicích a u

pediatra bylo nabídnuto dostatek informací o sluchovém postižení a možnosti rané péče.

Dále bylo důležité zjistit, jestli se jim dostává dostatečné podpory a nebo, jestli by uvítali

nějaké další služby.

Abstract (in English):

This thesis focuses on early care in families who have deaf, hard-of-hearing or

deafen children. The theoretical part describes the division of hearing impairment and

types of hearing examination. The culture of Deaf is described as a possibility of different

approaches of hearing parents and deaf parents. Other part is focused on accepting a

deaf/hard-of-hearing child into the family and a description of relationships between deaf

parents and their deaf children in the contrary of the relationship between hearing parents

and their deaf children. The differences in care are discussed in depth. In the conclusion,

the possibilities of professional support for families with hearing impaired children are

summarised.

The empiric part is based on quantitative research in which the families visiting

Centrum pro dětský sluchu, Tamtam, o.p.s. (centre for children`s hearing) were given the

survey. These families have hearing impaired children or they themselves are deaf. The

aim was to find out when they had learnt about the hearing loss of their children and if they

had got enough information from the maternity hospital or their paediatrician about both

hearing impairment and possibilities of care. Other crucial thing was to find out whether

the families receive enough support or if they would prefer some other services.
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1 Úvod

Téma rané péče pro neslyšící děti bylo zvoleno z důvodu nedostatečného zájmu

této problematiky ze strany nejen veřejnosti, ale i odborníků. Cílem bylo ukázat pohled na

hluchotu jak z medicínského hlediska, tak z hlediska kulturního. Markantní důraz je kladen

zejména na popis vazby mezi neslyšícími dětmi a slyšícími rodiči a neslyšícími dětmi a

neslyšícími rodiči, které nejsou v české literatuře tolik zkoumány.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a empirické. Účelem

teoretické části je popsat vztahy mezi neslyšícím dítětem a jeho slyšícími rodiči a

neslyšícím dítětem a jeho neslyšícími rodiči a specifika výchovy. Záměrem empirické části

je zjištění, zda je rodičům v této situaci nabídnuta dostatečná podpora a jaké další služby

rané péče či informace by byly potřeba z hlediska pohledu rodičů.

Teoretická část je dále rozdělena do čtyř hlavních částí, přičemž první část je

věnována rozdělení sluchové vady a diagnostice, která je prvním milníkem při práci s

rodinami s dětmi se sluchovým postižením. V druhé části je rozebírána kultura

Neslyšících, aby nastínila kulturní pohled na sluchové postižení. Třetí část se zabývá

narozením dítěte s postižením a jeho přijetím do rodiny se specifickým zaměřením na

narození dítěte neslyšícího nebo nedoslýchavého. Dále jsou zde popsány vztahy mezi

slyšícími rodiči a jejich neslyšícími dětmi, neslyšícími dětmi a neslyšícími rodiči a

specifika výchovy neslyšících dětí v těchto kulturně odlišných rodinách. Čtvrtá část

shrnuje možnosti podpory pro rodiny s dětmi se sluchovým postižením, jakou jsou raná

péče, sociálně aktivizační služby pro rodiče s dětmi a speciálně pedagogická centra.

Empirická část je založená na kvalitativním dotazníku, který byl rozdán slyšícím a

neslyšícím rodičům, které navštěvují sociálně aktivizační službu v Centru dětský sluch,

Tamtam, o.p.s. Dotazník obsahoval otevřené a uzavřené otázky, přičemž cílem bylo zjistit,

kdy se rodiče dozvědí o sluchovém postižení svého dítěte. Důraz je kladen i na fakt, zda

jim byly poskytnuty dostatečné informace u pediatra a v porodnici, aby jim následně mohla

být poskytnuta vhodná péče. Z dotazníku by mělo být také patrné, jestli je jim nabídnutá

dostatečná podpora a nebo by potřebovali další služby.
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2 Sluchová vada

První kapitola je rozdělena na tři hlavní části, a to na klasifikaci sluchových vad,

diagnostiku sluchových vad u dětí a v neposlední řadě jsou zde zmíněny některé

kompenzační pomůcky.

2.1 Terminologie k problematice sluchové vady

Tabulka č. 1. Terminologie k problematice sluchové vady

Vada je podle WHO definována jako narušení

psychické, anatomické či fyziologické struktury nebo

funkce.

Sluchové postižení je širší termín, který v sobě zahrnuje lidi

neslyšící, nedoslýchavé, ohluchlé a lidi s

kombinovanou sluchovou a zrakovou vadou (Hrubý,

1999).

Člověk nedoslýchavý je ten, kdo má zhoršený sluch oproti běžné

populaci, ale úplně mu nevymizel (Hudáková, 2005).

Člověk ohluchlý je ten, kdo ztratil sluch poté, co si osvojil

mluvený jazyk a jeho strukturu. Za člověka

ohluchlého se považuje člověk, který ztratil sluch po

6. roku života (Hudáková, 2005).

Člověk neslyšící je ten, který ani s kompenzačními pomůckami

nemůže zachytit zvuk (Hudáková, 2005).

Prelingválně neslyšící Jsou lidé, u kterých došlo ke ztrátě sluchu

perinatálně nebo před vývojem řeči (Slowík, 2007).

Postlingválně neslyšící jsou lidé, kteří přišli o sluch po osvojení

vývoje řeči. Hranicí je považován věk mezi 4. a 6.

rokem života (Slowík, 2007).
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2.2 Fyziologická funkce sluchového orgánu

Pro pochopení dělení sluchové vady je nezbytné vědět, jak lidské ucho funguje.

Sluchové ústrojí se dělí na tři části: zevní, střední a vnitřní ucho viz obr. č. 1. Zevní ucho se

skládá z ušního boltce, zevního zvukovodu a bubínků, na které navazuje střední ucho, jež

se skládá ze středoušní dutiny a ze sluchové kůstky, která je tvořena kladívkem,

kovadlinkou a třmínkem. Poslední částí sluchového ústroje je vnitřní ucho, které je tvořeno

vestibulární a sluchovou částí. Část vestibulární obsahuje dva váčky a tři půlkruhové

kanálky. Sluchová část se skládá z hlemýždě, tzv. kochleii (Muknšnáblová, 2014).

„Lidské ucho se dělí na část vnější, střední a vnitřní. Zvuk je přenášen pomocí

zvukových vln. Ty jsou zachycovány boltcem vnějšího ucha a postupují zvukovodem k

bubínku, které se vlněním rozkmitá, a kmity se dále přenášejí na středoušní kůstky. Jejich

kmitání uvede do pohybu tekutinu v hlemýždi vnitřního ucha, jejíž pohyb způsobní

vychýlení vláskových buněk. Vláskové buňky přeměňují tyto pohyby na elektrické

impulzy, které jsou přenášeny na sluchový nerv a dále do mozku, kde je zpracováváme

jako zvuk.” (Hudáková, 2005).

Obrázek 1. Sluchové ústrojí

Zdroj: www.sypmtomy.cz/anatomie/ucho
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2.3 Klasifikace sluchových vad

2.3.1 Dělení sluchové vady podle stupně sluchové ztráty

Sluchové vady můžeme dělit podle stupně sluchové ztráty, místa postižení nebo

doby vzniku. V následující kapitole budou tyto stupně zevrubněji probrány.

Tabulka č. 2 Dělení sluchové vady podle stupně sluchové ztráty

Normální sluch - 0 - 20 dB

Střední nedoslýchavost
- první stupeň 41 - 55 dB

- druhý stupeň 56 - 70 dB

Těžké postižení sluchu
první stupeň 71 - 80 dB

- druhý stupeň 81 - 90 dB


[…]


českého znakového jazyka jsou nabízeny některými organizacemi, v Praze těmito

organizacemi jsou: Tichý svět, Pevnost – centrum českého znakového jazyka, Aldea a

Česká unie neslyšících. Tamtam nabízí kurzy znakového jazyka pro slyšící rodiče

neslyšících dětí v rámci svých služeb. Avšak zbytek organizací nabízí kurzy všeobecného

znakového jazyka a nenabízí kurzy specificky zaměřené pro slyšící rodiče neslyšících dětí.

Možností by byla expanze těchto kurzů a hlavně větší povědomí o těchto organizacích.
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7 Závěr

Bakalářská práce je zaměřená na péči a na vztahy mezi neslyšícími rodiči a jejich

neslyšícími dětmi a neslyšícími dětmi a jejich slyšícími rodiči. Teoretická část shrnuje

poznatky z české a zahraničí literatury. Teoretická část se zabývá diagnostikou a druhy

sluchové vady, je zde nastíněn pohled na sluchovou vadu, jak z pohledu medicínského, tak

z pohledu kulturního. Z toho důvodu je zde zmíněna i kultura Neslyšících. V další části je

popsáno, jak probíhá příjímání dítěte s postižením se zaměřením na postižení sluchové.

Dále jsou zde nastíněny specifika péče a vztahy mezi neslyšícími dětmi a jejich neslyšícími

rodiči a neslyšícími dětmi a jejich neslyšícími rodiči. Poslední kapitola teoretické části se

věnuje možnostem služeb pro rodiče s dětmi se sluchovým postižením, které mohou

využívat.

Praktická část práce se věnuje výzkumnému šetření – kvalitě poskytované podpory

pro rodiny s dětmi se sluchovým postižením. Cíl výzkumného šetření byl specifikován na

zjištění kvality poskytovaných sociálních služeb pro rodiny s neslyšícími dětmi v

působnosti Tamtamu v oblasti Prahy a Středočeského kraje.

Na podkladě přípravné fáze výzkumného šetření byl vytvořen dotazník, který byl

rozdán rodinám s dětmi se sluchovým postižením navštěvující sociálně aktivizační služby

pro rodiny s dětmi v Centrum pro dětský sluch, Tamtam, o.p.s. Dotazník zjišťoval

dostupnost informací, které se k rodinám dostanou, dále dobu, kdy se rodiče o sluchové

vadě svého dítěte dozvěděli. Snahou bylo i zjistit, jaké další informace nebo služby by

uvítali.

Cíl výzkumného šetření byl splněn. Z výzkumného průzkumu vyplývá, že rodiče

nezískávají dostatek potřebných informací v nemocnicích a u pediatra o poskytovaných

sociálních službách. Z tohoto důvodu by bylo na místě zvýšit informovanost o hluchotě,

možnostech kompenzace a podpory, a to zvláště u pediatrů a v porodnicích. Dále by bylo

vhodné rozšířit kurzy znakového jazyka pro rodiče neslyšících/nedoslýchavých dětí.

Bakalářská práce shrnující poznatky z české a zahraniční literatury, ukazuje

specifika narození neslyšícího nebo nedoslýchavého dítěte. Vzhledem k tomu, že práce

popisuje i možnosti nabízených služeb pro rodiny s dětmi se sluchovým postižním v České
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republice se zaměřením na Prahu, může sloužit jako další zdroj pro rodiče s dětmi se

sluchovým postižením.
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I

Příloha 1.

Dotazník k problematice poskytování péče o neslyšící dítě

Odpověď, která odpovídá Vaší situaci, zakroužkujte, případně doplňte.

1. Jste neslyšící nebo slyšící rodič?

a) oba rodiče jsou slyšící

b) jeden z rodičů je neslyšící/nedoslýchavý/ohluchlý

c) oba rodiče jsou neslyšící/nedoslýchaví

2. Kde bydlíte?

a) Praha

d) Středočeský

e) jiný - doplňte____________________________

3. Je Vaše dítě neslyšící nebo slyšící?

a) neslyšící bez kochleárního implantátu

b) neslyšící/nedoslýchavé s kochleárním implantátem

c) nedoslýchavé se sluchadlem

d) nedoslýchavé bez sluchadla

e) slyšící

f) má kombinované postižení

4. V jakém věku dítěte jste se o možnosti odborné péče dozvěděli?

a) těsně po narození

b) < 1 roku

c) 1- 2 roky

d) 3 – 5 let

e) 5 – 7 let

5. Jak jste se dozvěděli o Tamtamu?

a) od rodiny/známého

b) od pediatra

c) v porodnici

d) jiný způsob – doplňte ____________________________

6. Byl Vám v porodnici/ u pediatra poskytnut dostatek informací pro péči o Vaše dítě?

a) ano

b) ne

7. Jaké další informace po zjištění diagnózy byste uvítal/a?

doplňte

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

8. Kdo Vám pomohl se vyrovnat se situací, když jste zjistil/a, že máte neslyšící dítě?

a) slyšící rodiče ve stejné situaci
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b) školská poradenská zařízení

c) psychoterapie

d) pediatr

e) neslyšící rodiče

f) pracovníci Tamtamu

g) rodina a přátelé

h) zvládli jste to sami

i) jiná pomoc, uveďte

_______________________________________________________

9. Jaké další služby Tamtamu využíváte?

a) ranou péči

b) bilingvální mateřskou školu, Pipan

c) logopeda

d) psycholog

e) odborné sociální poradenství

f) informační a vzdělávací služby

10. Jak často využíváte služeb Tamtamu?

a) 1 x týdně

b) 2 x týdně

c) 1 x měsíčně

d) 2 x měsíčně

e) jiné – doplňte _____________________

11. Jaké celkově další služby pro Vás a Vaše dítě byste uvítali?

Doplňte

_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________