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Hlavním tématem předložené bakalářské práce je problematika rané podpory dětí, resp.

rodin, do nichž se narodilo dítě s diagnostikovanou ztrátou sluchu. Výběr tématu hodnotím

jako bytostně spjatý se studovaným oborem. Současně jeho význam shledávám stále jako

velice aktuální.

Bakalářská práce je tradičně dělena na část teoretickou a empirickou. První část práce je

vystavěna na čtyřech hlavních kapitolách, ve kterých se autorka snaží přiblížit hlavnímu

tématu své práce. Je tedy překvapivé, že vlastní předmětné problematice, tedy rané péči a

jejím specifikům, není věnován samostatný textový oddíl. Najdeme zde jen krátký odstavec

v kap. 5.1 a 5. 1. 2, která překvapivě neodkazuje na žádný zdroj. Místo toho se autorka

práce zaměřuje na dílčí témata, která by nutně součástí takto zaměřeného textu být

nemusela (např. kap. 2.4). Je zjevné, že studentka usilovala o to vyprodukovat text, který

bude věcný, plynulý a čtivý doprovázený citačními odkazy. Tento dojem je nicméně narušen

samotnou výstavbou teoretické části, stejně jako občasnými překlepy a chybným obsahem

(chyby v názvech kapitol, číslování úvodu a závěru, hlavní kapitoly nezačínají na nových

stranách apod.).

Praktická část práce se zaměřuje na poskytování služeb rodinám s neslyšícími dětmi

organizací Tamtam, o.p.s. jako cíl této části práce si autorka stanovila následující: „zjistit

kvalitu poskytovaných sociálních služeb pro rodiny s neslyšícími dětmi v působnosti

Tamtamu v oblasti Prahy a Středočeského kraje“. Takto definovanému cíli ovšem

neodpovídají formulované hypotézy, které nemají navíc charakter správně formulovaných

hypotéz. Z textu dále není jednoznačné, jakou výzkumnou strategii autorka práce zvolila,

zmiňuje totiž v metodologickém úvodu, který je součástí kapitoly 6.1, obě dvě – kvalitativní i

kvantitativní. Výše citovanému cíli empirické části práce neodpovídají bohužel ani otázky,

které studentka kladla v dotazníku svým respondentům. Dotazy na využívání různých typů

služeb a častost jejich využívání nelze považovat za otázky ověřující kvalitu služeb. Některé

otázky jsou navíc formulovány velice obecně (např. otázka 6).

Následné vyhodnocení odpovědí se ubírá spíše cestou evidence absolutních a relativních

četností, což je na vzorku 12 respondentů poněkud zavádějící.

I přes uvedené, zejména metodologické nedostatky, splňuje bakalářská práce nároky

kladené na tento typ kvalifikační práce a tímto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení dobře.

Otázky oponenta:

1. Co autorku práce inspirovalo k tomu, že svoji práci nazvala „raná péče pro neslyšící

děti“?

2. Jakými způsoby lze zjišťovat kvalitu služeb?

3. Je výzkumná strategie, kterou studentka aplikovala, spíše kvanti- nebo kvalitativního

rázu a proč? Kterou by zvolila, pokud by měla své šetření opakovat?

4. Jaké výzkumné podmínky je nutné vytvořit pro to, aby bylo možné ověřit výzkumnou

hypotézu?
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